
DELIBERAZIONE N. 11 DEL 15/05/2020 
 
Oggetto: affidamento del servizio di preparazione e fornitura pasti per Centro 

Diurno Integrato di Treviglio gestito dalla società Ygea Srl CON DATA DI 
AVVIO PRESUNTA DAL 01.09.2020 AL 31.08.2023 con opzione di proroga di 6 
mesi fino al 28 febbraio 2024 – determinazione a contrarre 
 
VISTI: 
- lo statuto di Ygea S.r.l., ed in particolare l'art. 14 “Amministratori”, approvato in 

data 4 settembre 2013 con atto rep. 45731, raccolta n. 20892;  
- il verbale di assemblea straordinaria di Ygea S.r.l. del 4 settembre 2013 deliberato 

presso il Notaio Armando Santus con atto rep. 45731, raccolta n. 20892; 
- il decreto sindacale n. 8 del 07/11/2017 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata Amministratore Unico della Società Ygea S.r.l.; 
- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto di 

Ygea S.r.l.; 
- il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Treviglio n. 37 del 30/04/2019 in 

merito all’adesione alla Stazione Unica Appaltante da parte di Ygea Srl; 
 

VISTA la scadenza in data 31/12/2019 dell’affidamento in corso per il servizio di 
produzione e fornitura pasti presso il Centro Diurno Integrato e la proroga al 
30/04/2019 effettuata nelle more dell’avvio della nuova procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO della sospensione obbligatoria del servizio Centro Diurno Integrato in 

ottemperanza alle disposizioni vigenti di gestione dell’emergenza COVID-19 a far data 
dal 09/03/2020 e, conseguentemente, anche del servizio di erogazione pasti; 
 

ATTESA la necessità di procedere con il nuovo affidamento per un periodo di tempo 
congruo che si ritiene essere un triennio tramite la Centrale Unica di Committenza del 

Comune di Treviglio tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, pur nella indeterminatezza attuale della potenziale 
data di riapertura del servizio; 
 
CONSIDERATA l’analisi effettuata dal Coordinatore Aziendale in merito al potenziale 

numero di pasti basato sull’anno precedente in cui si stima un numero pasti annuo 
massimo pari a 9.732, pasti il cui costo unitario si ritiene congruo in € 5,40; 
 

DATO ATTO che in base alla suddetta analisi si determina l’importo a base d’appalto in 
annui € 52.552,80 oltre a costi di sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.576,58; 
 
VISTI i seguenti documenti, depositati presso la sede legale, che ne formano parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli: 

 Relazione Tecnico Illustrativa del servizio 
 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Bando di gara 
 Disciplinare di gara 
 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) 
 Schema di contratto; 

 

RITENUTO necessario dare pubblicità al bando di gara mediante pubblicazioni a cura 
della Centrale Unica di Committenza del Comune di Treviglio con relativo rimborso dei 

costi sostenuti in attesa dell’aggiudicazione definitiva stimati in euro 565,00, al netto 



del contributo ANAC, sospeso ex articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020, 

pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 – Suppl. 
Ordinario n. 21); 
 
EVIDENZIATO che Ygea Srl in virtù della convenzione sottoscritta sarà tenuta al 
rimborso alla Centrale Unica di Committenza della quota così calcolata: euro 811,94 a 

titolo di rimborso spese per l’espletamento della procedura di gara, così come 
calcolato ex art. 6 della Convenzione per l’esercizio della funzione di Centrale Unica di 

Committenza, ed ulteriori euro 565,00 per le spese di pubblicazione sulla GURI, per 

un totale di euro 1.376,94. 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
 

DELIBERA 

1. Di indire una procedura per l'affidamento della fornitura del servizio di 
preparazione e fornitura pasti presso il Centro Diurno Integrato di Treviglio 

gestito dalla società Ygea S.r.l. tramite procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per il tramite della Centrale Unica 

di Committenza di Treviglio; 
2. Di porre a base d'asta l'importo pari a € 189.452,84, omnicomprensivi, di cui € 

183.934,80 a base d’appalto inclusa proroga di sei mesi e € 5.518,04 per oneri 

di sicurezza; 
3. Di approvare i seguenti documenti, depositati presso la sede legale, che ne 

formano parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli: 
 Relazione Tecnico Illustrativa del servizio 
 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Bando di gara 
 Disciplinare di gara 
 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) 
 Schema di contratto; 

4. Di stabilire le seguenti possibili modalità di pubblicità del bando di gara: 
- pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

5. Di delegare la Centrale Unica di Committenza allo svolgimento della gara 

d’appalto e alla formalizzazione del relativo CIG; 
6. Di rimborsare alla Centrale Unica di Committenza la quota di euro 811,94 a 

titolo di rimborso spese per l’espletamento della procedura di gara, così come 
calcolato ex art. 6 della Convenzione per l’esercizio della funzione di Centrale 
Unica di Committenza, ed ulteriori euro 565,00 per le spese di pubblicazione 

sulla GURI, per un totale di euro 1.376,94; 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la Società Ygea, ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, è la dott.ssa Maria Flora Renzo, 
rappresentante legale della Società Ygea, la quale prenderà in carico il CIG a 
conclusione della procedura di aggiudicazione; 

8. Di stabilire che il contratto con la Ditta che risulterà aggiudicataria verrà 
stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata.  
 

 
Treviglio, 15 maggio 2020 
 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 

Dott.ssa Maria Flora Renzo 


